
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023                       Edição Nº 350 - 26 DE MAIO DE 2025 

 
 

 
 

BEZERROS PROMOVE 15ª 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 
ARTE: Assessoria de Imprensa - GECOM-PMB. 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social 

de Bezerros, com o apoio da Prefeitura de Bezerros, 
promove, nos dias 29 e 30 de maio de 2025, a 15ª 
Conferência Municipal de Assistência Social tem 
como tema central os “20 anos do SUAS: 
Construção, Proteção Social e Resistência” e visa 
discutir sobre o processo de melhoria do Sistema 
Único de Assistência Social (SUAS).  
 

O encontro será realizado nas dependências 
do Centro de Artesanato de Pernambuco - Unidade 
Bezerros nos turnos da tarde (dia 29) e manhã e 
tarde (dia 30), respectivamente das 13h às 16h e 08h 
às  16h.  Participarão  usuários   e  trabalhadores  do  

 
 
 
 

 
 
 
 

SUAS, representantes de entidades, representantes 
governamentais (com direito a voz e voto), 
convidados definidos pelo CMAS (com direito a voz) 
e observadores referendados pelo CMAS (com 
direito a voz).  
 
Serão discutidos 5 eixos temáticos, sendo eles:  
 
1º - Universalização do SUS: Acesso Integral com 
Equidades e Respeito às Diversidades; 
 
2º - Aperfeiçoamento contínuo do SUAS: Inovação, 
Gestão Descentralizada e Valorização Profissional; 
 
3º - Integração de Benefícios e Serviços 
Socioassistenciais: Fortalecendo a Proteção Social, 
Segurança de Renda e a Inclusão Social no SUAS; 
 
4º - Gestão Democrática, Informação e Comunicação 
Transparente: Fortalecendo a Participação Social no 
SUAS; 
 
5º - Sustentabilidade Financeira e Equidade no 
Cofinanciamento do SUAS.  
 

Também será realizada a plenária final com 
aprovação das propostas discutidas nos eixos 
temáticos e escolha dos delegados e delegadas que 
vão representar o município na etapa estadual.  
 

O regimento interno da conferência está 
disponível no site oficial do município, na aba de 
Projetos Especiais - Consulta Pública.  
 
 
TEXTO/ARTE: Via Assessoria de Imprensa.  

 

 

 



2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023                                           EDIÇÃO Nº 350 - 26.05.2025 
 

PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA Nº 713 
DE 23 DE MAIO DE 2025 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e 
atendendo ao Memorando nº. 8.813 de 22/05/2025, da 
Secretaria de Esportes e Bem-estar, RESOLVE: 
 
NOMEAR os membros que compõem a Comissão 
Permanente de Avaliação do Programa de Incentivo ao 
Esporte: 
 
Drielly Bezerra de Lima 
CPF: 366.***.***-75 
Cargo comissionado: Gerente 
 
Willams Brainer de Oliveira 
CPF: 112.***.***-65 
Cargo comissionado: Coordenador 
 
Fábio Henrique da Silva Arruda 
CPF: 069.***.***-00 
Contrato: Educador Físico 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 23 de 
Maio de 2025. 
 
Maria Lucielle Silva Laurentino 
Prefeita 
— 
 

PORTARIA Nº. 714 
DE 23 DE MAIO DE 2025 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos da Lei Complementar nº. 70 de 19/02/2025, que 
dispõe acerca da Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo, alterando os Cargos Comissionados no âmbito 
da Administração Pública Direta, e atendendo Memorando 
8.663 de 20/05/2025, da Controladoria, RESOLVE: 
EXONERAR, a Pedido, a Srª. ANA GABRIELA DA SILVA 
BEZERRA, RG nº. 7.8**.*65 SDS/PE, CPF nº. 
078.***.***-22, do Cargo de GERENTE – DAS- 3 - deste 
Município, lotado (a), na Controladoria, com efeitos 
retroativos, a partir de 05/05/2025. 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 23 de 
Maio de 2025. 
 
Maria Lucielle Silva Laurentino 
Prefeita 
— 
 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

GESTÃO DE CONTRATOS – FMS 
 

EXTRATO DE QUARTO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO 042/2021 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 026/2021, DISPENSA N° 
020/2021. PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL 
cujo objeto é a locação do imóvel situado na Rua Major 
Aprígio da Fonseca, n° 379, Bairro: São Sebastião, CEP 
55660-000, no município de Bezerros/PE, destinado ao 
funcionamento do CENTRO DE FARMACÊUTICO (CAF), 
em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde. LOCADOR: JOSÉ RUBENS BEZERRA 
PONTES. Valor mensal: R$ 3.195,64. 
 
Ieda Pricila de Vasconcelos Campos 
Secretária de Saúde 
— 
 

EXTRATO DO CONTRATO 065/2025 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 001/2025, PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 90001/2025. Constitui objeto deste 
contrato a aquisição de material de higiene e limpeza, 
utensílios e descartáveis para atendimento das 
necessidades dos órgãos e entidades da administração 
direta e indireta da Prefeitura Municipal de Bezerros/PE. 
EMPRESA: NORDESTE POTENCIAL COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 22.280.916/0001-85. Valor do 
contrato: R$18.498,32. 
 
Ieda Pricila de Vasconcelos Campos 
Secretária de Saúde 
— 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 
CPL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO 048/2025 - PMB 

CREDENCIAMENTO Nº 006/2025 - PMB 
RESULTADO 

 
PROCESSO LICITATÓRIO 048/2025 INEXIGIBILIDADE Nº 
035/2025 CREDENCIAMENTO N.º 006/2025 - OBJETO: 
CREDENCIAMENTO PARA SELEÇÃO DE AGÊNCIAS DE 
VIAGENS E TURISMO, OBJETIVANDO O MENOR 
PREÇO NO DIA DA COTAÇÃO, PARA AQUISIÇÃO DE 
PASSAGENS RODOVIÁRIAS, AÉREAS E 
HOSPEDAGEM. O SERVIÇO INCLUIRÁ COTAÇÃO, 
RESERVA, EMISSÃO, ENTREGA, TRANSFERÊNCIA, 
ENDOSSO, MARCAÇÃO/REMARCAÇÃO E REEMBOLSO 
DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS PARA 
TRECHOS NACIONAIS E INTERNACIONAIS, ALÉM DA 
RESERVA E CONTRATAÇÃO DE HOSPEDAGEM, COM 
SEGURO-VIAGEM, VISANDO A OBTENÇÃO DE 
DESCONTOS E CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA A 
PREFEITURA DE BEZERROS-PE, CONFORME O 

 



3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023                                           EDIÇÃO Nº 350 - 26.05.2025 
 

PRESENTE EDITAL E SEUS ANEXOS, torna público para 
conhecimento dos interessados, que nenhuma empresa 
participante cumpriu com os requisitos de habilitação do 
edital, não havendo, portanto, nenhuma empresa 
credenciada. A CPL também informa que o 
Credenciamento continua aberto conforme e suas sessões 
ocorrerão nos 5º (quintos) dias úteis de cada mês. Os 
interessados poderão adquirir cópia do Edital na sala da 
Comissão Permanente de Licitação ou através do E-mail: 
bezerroscpl@gmail.com, no horário de 08:00h às 13:00h. 
 
22 de maio de 2025. 
 
Cayc Orige Sena Silva 
Presidente da CPL 
— 
 

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2025 - PMB 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 012/2025 - PMB, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 90008/2025 - PMB, UASG 982337, 
OBJETO: Locação de horas de trabalho de trator agrícola 
sobre pneus, com potência mínima de 85CV, tração 4x4, 
equipado com implemento acoplado (arado de disco), 
incluindo a responsabilidade da contratada pelos custos de 
mão de obra, combustível e manutenção. A Secretária de 
Agricultura e Desenvolvimento Sustentável do município de 
Bezerros torna público que ratifica e homologa a presente 
licitação em favor da empresa: ALPHA SERVICOS, 
COMERCIO E LOCACOES LTDA, CNPJ 
24.501.518/0001-77, com endereço na SIT BOA 
ESPERANCA, S/N, MARGENS DA PE 61, BARRA DE 
SIRINHAEM, SIRINHAEM/PE, 55.580-000, declarada 
vencedora com um valor global de R$ 1.637.729,28 (um 
milhão e seiscentos e trinta e sete mil e setecentos e vinte 
e nove reais e vinte e oito centavos). Maiores informações 
pelo endereço eletrônico: bezerroscpl@gmail.com. 
 
23 de maio de 2025. 
 
Thais Santos da Silva 
Secretária Municipal da Agricultura e Desenvolvimento 
— 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2025-05-26T12:32:39-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175




